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I suoli urbani



1. Il suolo come si forma?

2. Il suolo a cosa serve?

3. Come si presenta il suolo nelle città? 

4. Suoli di città a spese della campagna? 
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1. Il suolo come si forma?  





2. Il suolo a cosa serve?



Senza Suolo
Non si può mangiare
Non si sopravvive alle alluvioni
Non si vivrebbe nelle città
Non ci si salva dalle malattie
Non si respira bene
Non si sfugge al surriscaldamento
Non si sopravvive al veleno dei nostri rifiuti
Non si combatte la povertà
Non si conosce la nostra storia





3. Come si presenta il suolo nelle 
città? 





doi>10.1016/j.landurbplan.2008.10.011 



Pa
in

tin
g 

by
 M

ar
io

 A
ar

na



Pa
in

tin
g 

by
 M

ar
io

 A
ar

na



42
°5

0’
05

’’N
 4

1°
40

’2
4’

’E



35
°0

6'
21

"N
 3

3°
57

'0
2"

E







Fo
to

 A
rc

hi
vio

 R
eg

io
ne

 E
m

ilia
-R

om
ag

na
 P

ro
ez

io
ne

Ci
vil

e

14 gennaio 2014, 44°44’N 11°00’E



3. Suoli di città a spese della 
campagna?
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Impatto antropico globale*

M km2 % t.e.**
Pascoli 42.26 31.77
Colture 15.03 11.27
Riserve idriche 0.50 0.38
Aree urbane 4.74 3.56
Strade 0.69 0.52
Ferrovie 0.003 0.003
Canali 0.02 0.01
Aeroporti 0.02 0.01
Cave/miniere 0.24 0.18
Zone di conflitto 10.75 8.08

* Dati 2005 **Terre emerse libere dal ghiaccio: 133.1 M km2

doi>10.1017/CBO9780511535802.015
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